Protocolo 1.681/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  09/10/2025 às 09:46:02

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0974/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 205/2025, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello (PT), que requer do Executivo
Municipal, informações acerca do prédio do Centro Cultural de Cáceres, se há projetos de reforma/restauração, bem
como planilhas de custos. Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência o Ofício nº
1.783/2025-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Isla Prenzler.

Anexos:

Oficio_n_1_783_2025_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/5

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.783/2025-GP/PMC                                    Cáceres - MT, 09 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.169/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0974/2025-SL/CMC, por meio do qual
essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 205/2025, de autoria do ilustre
vereador, Cézare Pastorello (PT), que requer do Executivo Municipal, informações acerca
do prédio do Centro Cultural de Cáceres, se há projetos de reforma/restauração, bem como
planilhas de custos.

Em atenção à referida propositura, vimos informar a Vossa Excelência, que
até o momento, não há projeto técnico, planilha de custos ou proposta de
reforma/restauração em andamento para o referido imóvel, conforme informações prestadas
pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Entretanto, destacamos o reconhecimento pleno da importância histórica,
cultural e simbólica do prédio para o município. Contudo, em razão das limitações
orçamentárias e financeiras atualmente enfrentadas, não foi possível avançar com a
elaboração dos estudos técnicos necessários.

Ressaltamos, porém, que há a intenção de incluir essa demanda no
planejamento de ações do próximo exercício, conforme a viabilidade orçamentária permitir.

Esclarecemos a Vossa Excelência, que quanto ao Alvará de Licença e
Funcionamento, informamos que o referido local não possui o documento específico para
o prédio. Conforme informações obtidas, o Alvará existia para a Fundação Cultural.

No que tange ao histórico de utilização do prédio, devido ao longo período em
que se encontra desativado, não localizamos registros recentes em nossos arquivos.
Acreditamos que a última utilização tenha ocorrido no início do ano de 2020.

Por fim, reiteramos nosso compromisso com a valorização e preservação do
patrimônio cultural do município. Agradecemos a manifestação do Excelentíssimo  A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

A
A

-9
E

E
3-

03
35

-0
37

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

A
A

-9
E

E
3-

03
35

-0
37

C

1Doc:  Protocolo 1.681/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_783_2025_GP_PMC.pdf (1/3)        2/5

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.783/2025-GP/PMC - p. 02

Vereador e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

A
A

-9
E

E
3-

03
35

-0
37

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

A
A

-9
E

E
3-

03
35

-0
37

C

1Doc:  Protocolo 1.681/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_783_2025_GP_PMC.pdf (2/3)        3/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FBAA-9EE3-0335-037C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 09/10/2025 08:11:09 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FBAA-9EE3-0335-037C

1Doc:  Protocolo 1- 1.681/2025        4/5

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FBAA-9EE3-0335-037C

  Protocolo 1- 1.681/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  09/10/2025 às 11:04:49

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Ofício n.º 0974/2025-SL/CMC, o qual essa casa encaminha cópia do Requerimento nº 205/2025 de autoria

do  vereador Cézare Pastorello.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          5/5